На правах рукописи

КХУАТ ВАН КУЕТ

БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ РАЗМНОЖЕНИЯ IN

VITRO ЭНДЕМИЧНЫХ ВИДОВ AMOMUM ROXB. И ИЗУЧЕНИЕ

БИОЛОГИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ИХ ЭКЗОМЕТАБОЛИТОВ

Специальность 1.5.6. - Биотехнология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Москва - 2023

2

Диссертация выполнена на кафедре биотехнологии ФГБОУ ВО

«Российский государственный аграрный университет – МСХА имени

К.А. Тимирязева»

Научный руководитель: Калашникова Елена Анатольевна,

доктор биологических наук, профессор, профессор

кафедры биотехнологии ФГБОУ ВО «Российский

государственный аграрный университет – МСХА

имени К.А. Тимирязева»

Официальные оппоненты: Бондарев Николай Ильич,

доктор биологических наук, доцент, профессор

кафедры промышленной химии и биотехнологии

ФГБОУ ВО «Орловский государственный

университет имени И.С.Тургенева»

Муратова Светлана Александровна,

кандидат биологических наук, доцент, профессор

кафедры садоводства, биотехнологий и селекции

сельскохозяйственных культур ФГБОУ ВО

«Мичуринский государственный аграрный

университет»

Ведущая организация: ФГБУН «Главный ботанический сад им. Н.В.

Цицина Российской академии наук»

Защита состоится «27» июня 2023 года в 10:00 час. на заседании

диссертационного совета 35.2.030.09, созданного на базе ФГБОУ ВО

«Российский государственный аграрный университет – МСХА имени

К.А. Тимирязева» по адресу: 127434, г. Москва, ул. Прянишникова, д. 19.

Юридический адрес для отправки почтовой корреспонденции

(отзывов): 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной

библиотеке им. Н.И. Железнова ФГБОУ ВО «Российский государственный

аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» и на сайте

www.timacad.ru

Автореферат разослан «___» ______________ 2023 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета 35.2.030.09,

кандидат биологических наук, доцент Р.Н. Киракосян

http://www.timacad.ru/

3

ОБЩАЯ ХАРАКТРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований. Лекарственные растения используют в

здравоохранении с незапамятных времен. Во всем мире постоянно проводят

исследования по проверке их эффективности, на основании которых созданы

лекарственные препарата на растительной основе. Стоимость мирового

рынка лекарственных растительных продуктов превышает 100 миллиардов

долларов США в год. По данным Всемирной организации здравоохранения,

примерно 80% населения земного шара зависит от традиционных систем

здравоохранения в сочетании с натуральными продуктами.

В современном мире наметилась острая необходимость в поиске новых

лекарственных препаратов, действие которых направлено на борьбу с трудно

излечимыми болезнями. Перспективным направлением в этой области

является изучение редких и эндемичных растений, используемых в народной

медицине, природные ресурсы которых находятся на грани исчезновения.

В настоящее время большой интерес представляют растения рода

Amomum Roxb. (Семейство Zingiberaceae Lindl.), насчитывающий от 150 до

188 видов растений (Mabberley, 2008; Lamxay, Newman, 2012), из которых 21

вид зарегестрирован во Вьетнаме (Gagnepain, 1908; Pham, 2000; Nguyen,

2005, 2017). Родовое название впервые было предложено Линнеем в 1753 г.,

но, как объяснили Бертт и Смит (1968 г.), ни один из видов, выделенных

Линнеем, в настоящее время не входит в состав рода Amomum. Сейчас

используется название Amomum Roxb. В 1810 году именно Роксбург

определил Amomum по его лабеллуму, пыльнику и плодам (Lamxay, Newman,

2012).

Особого внимания заслуживают черный кардамон (Amomum tsao-ko

Crevost & Lemarié) и пурпурный кардамон (Amomum longiligulare T.L. Wu.) –

входящие в состав 188 видов Amomum. Растения сегодня широко

распространены в Китае, Лаосе и Вьетнаме (Lamxay, Newman, 2012).

Например, во Вьетнаме A. tsao-ko, это растение известно как «Кардамон»,

или «Do-ho» и широко распространено в провинциях Ха Джианг, Лао Кай, и

Лай Чау, а A. longiligulare – в провинциях Центрального нагорья (таких как

провинции Дак лак, Джиа Лай, Бинь Динь, Фу Йен, и Куанг Нгай) (Pham,

2000; Wu, Larsen, 2000; Nguyen, 2005, 2017). A. tsao-ko и A. longiligulare

входят в класс однодольных и являются многолетними травянистыми

растениями. Эти растения являются ценным недревесным продуктом леса, а

также важным лекарственными растением с прекрасным экспортным

потенциалом. В традиционной медицине семена этих видов используют как

лекарство при респираторных заболеваниях, миалгии, неврозах, ревматизме

и каменной болезниней в почках, а также применяют от болей и вздутия в
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животе, икоты, рвоты, диареи, малярии, кариесе и др. (Jafri, Javed, Singh,

2001; Do, 2005; Verma et al., 2010). Кроме того, эфирное масло обладает

противомикробным и противогрибковым действием, а экстракты

сухофруктов A. tsao-ko и A. longiligulare оказывают ингибирующее действие

на рост клеток рака шейки матки Hela, опухолевых клеток печени HepG-2 и

SMMC-7721 и клеток рака легкого A549 (Zhang, Lu, Jiang, 2015; Zhou et al.,

2021; Zhu et al., 2021). Все эти исследования еще раз подтверждают ценность

исследуемых растений.

Основной способ размножения черного кардамона и пурпурного

кардамона – семенной и вегетативный (корневищами) (Nguyen, 1999; Loi,

2001; Moi, 2002; Hoat, Thuan, 2005; Thom, Lai, To, 2006; Hai, 2013; Lim, 2013).

Однако эти способы имеют как преимущества, так и недостатки. Например,

при размножении семенами, взрослые растения дают более высокий и

качественный урожай, но из-за твердой оболочки всхожесть семян очень

низкая. Это приводит к получению ограниченного количества посадочного

материала. При использовании корневищ, возникает вероятность получения

посадочного материала восприимчивого к заболеваниям, вызываемым

вирусами, грибами или бактериями, что способствует снижению урожая и

получению плодов низкого качества. Таким образом, классические методы

размножения имеют ограничения и не всегда отвечают потребностям

производства. Развитие методов клеточной биотехнологии позволяет решить

данную проблему путем получения высококачественного посадочного

материала in vitro.

В мире проводят исследования по размножению in vitro некоторых

видов рода Amomum, таких как A. longiligulare (Rao et al., 2003), A. krekrevanh

(Rao et al., 2004; Tefera, Wannakrairoj, 2004), A. villosum (Ping, 2004; Hong,

2005), A. subulatum (Sajina, et al., 1997; Pradhan et al., 2014; Purohit et al., 2017;

Poudel, Prasai, Shrestha, 2018) и Amomum sp. (Truong et al., 2017). Что касается

Вьетнама, то исследования такого плана малочислены. Как правило,

исследования проводят на растениях A. longiligulare (Dang et al., 2011) и

совсем не изучен в культуре in vitro A. tsao-ko.

Цель работы – изучить морфогенетический потенциал A. tsao-ko и A.

longiligulare в культуре in vitro и установить биологическую и фунгицидную

активность экстрактов, полученных из разных органов изучаемых видов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- получить хорошо растущую стерильную культуру из различных

первичных эксплантов Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié и Amomum

longiligulare T.L. Wu;
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 - установить оптимальные условия предобработки семян Amomum tsao-

ko Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare T.L. Wu, обеспечивающие их

прорастание in vitro;

- изучить влияние условий культивирования (минеральный и

гормональный состав питательной среды) на морфогенетический потенциал

культивируемых первичных эксплантов на разных этапах клонального

микроразмножения;

- разработать технологию адаптации микроклонов Amomum tsao-ko

Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare T.L. Wu к условиям ex vitro;

- получить растительные экстракты из различных органов интактных

растений Amomum tsao-ko Crevost & Lemarié и Amomum longiligulare T.L. Wu.

и изучить их биологическую и фунгицидную активность;

- провести анализ растительных экстрактов, полученных из различных

органов интактных растений, на суммарное содержание фенольных


[…]


К  лист (0,10 мг/мл).

Шкала измерений - 1 см

Helminthosporium sativum

Изученные экстракты оказали различное противогрибковое действие

на рост колоний. В порядке убывания противогрибковой активности

изученные экстракты расположились следующим образом: семена, листья,

корневище + корень и псевдостебель. Максимальный ингибирующий эффект

на рост колоний грибов был получен при использовании экстракта семян в

концентрации 0,10 мг/мл. Наблюдали снижение роста колоний F. oxysporum

на 16,4% при использовании экстракта семян черного кардамона и на 28,5%

при использовании экстракта семян пурпурного кардамона по сравнению с

контролем. Аналогичная тенденция наблюдалась и в исследованиях с H.

sativum. Рост мицелия H. sativum снизился на 29,6% при использовании

экстракта семян черного кардамона и на 35,8% при использовании экстракта

семян пурпурного кардамона. Кроме того, в этих вариантах наблюдали

самый низкий показатель суточной скорости роста () грибов F. оxysporum и

H. sativum.

Таким образом, на основании проведенных исследований следует

заключить, что экстракты, полученные из различных частей черного

кардамона и пурпурного кардамона можно использовать в качестве

альтернативных препаратов для борьбы с грибными болезнями растений. Это

способствует развитию устойчивого органического сельского хозяйства и

благоприятно влияет на окружающую среду и здоровье человека.

Содержание фенольных соединений в различных экстрактах двух видов

Amomum

Различную биологическую активность экстрактов можно объяснить

разным составом вторичных метаболитов, в частности веществ фенольной

природы. Данное утверждение было подтверждено не только нашими

исследованиями, но и исследованиями других авторов (Talibi et al., 2012).

Экспериментально установлено, что экстракт из семян, который проявлял

самую высокую биологическую активность, имел самое высокое общее

содержание фенольных соединений (2,91 ± 0,02 мкг GAE/мг), за которым

следовали экстракты листьев (2,67 ± 0,02 мкг GAE/мг), псевдостебля (1,51 ±

0,01 мкг GAE/мг), корневища и корня (1,21 ± 0,01 мкг GAE/мг) (данные

приведены по черному кардамону). Что касается экстрактов пурпурного
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кардамона, то учитываемые показатели были выше, что еще раз

подтверждает их большую активность по сравнению с черным кардамоном

(Рис. 10). Экстракт семян пурпурного кардамона имел самое высокое общее

содержание фенолов (4,30 ± 0,03 мкг GAE/мг), за которым следовали

экстракты листьев (2,43 ± 0,02 мкг GAE/мг), псевдостебля (1,80 ± 0,01 мкг

GAE/мг), корневища и корня (1,63 ± 0,01 мкг GAE/мг).

а

б

Рис. 10. Общее содержание фенольных соединений и флавоноидов в

черном кардамоне (а) и пурпурном кардамоне (б)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате многоплановых исследований были получены результаты,

по которым сделаны следующие выводы:

1. Впервые проведены исследования по изучению

морфогенетического потенциала in vitro Amomum tsao-ko и Amomum

longiligulare, произрастающие во Вьетнаме, установлены биологические

особенности их размножения in vitro и разработана технология клонального

микроразмножения.

2. Впервые проведены исследования морфологических и

анатомических характеристик семян A. tsao-ko и A. longiligulare, а также

определены их посевных качеств. Установлено, что для повышения

всхожести и получения равномерного прорастания семян целесообразно

применять для черного кардамона – механическую скарификацию (надрезы

скальпелем), а для пурпурного кардамона – химическую скарификацию

(замачивание в 50%-ной HNO3 в течение 15 мин).

3. Впервые для A. tsao-ko и A. longiligulare разработан протокол

получения асептической культуры из семян, а также из подземных частей

растения (корневища), содержащих спящие почки. Предлагаемая схема

стерилизации (обработка эксплантов 0,1% раствором HgCl2 в течение 8-10

мин) позволяет получать 51,39-80,0% асептических семян и 18,29–35,6% -

асептических корневищ, сохраняя жизнеспособность спящих почек и

обеспечивая прорастание семян in vitro.

4. Впервые для A. tsao-ko и A. longiligulare разработан эффективный

протокол микроразмножения с использованием в качестве экспланта

верхушек побегов, которые культивируют на питательной среде, содержащей

минеральные соли по прописи МС, дополненной 1,0 мг/л БАП в сочетании с

0,5 мг/л НУК (для черного кардамона) и 1,5 мг/л БАП в сочетании с 0,25 мг/л

НУК (для пурпурного кардамона). В этих условиях коэффициент

размножения составляет 5-6.

5. Установлено, что при укоренении микрочеренков целесообразно

применять ИМК или НУК в концентрации 0,5 мг/л. В этих условиях

формируются микроклоны высотой в среднем 5-8 см и средним количеством

корней на одно растение 14-16 шт.

6. Впервые изучена биологическая и фунгицидная активность

экстрактов, полученных из разных органов A. tsao-ko и A. longiligulare.

Показана их аллелопатическая активность по отношению к проросткам,

полученных из семян 5 видов растений (капуста белокочанная, рыжик

посевной, томат, киноа, лук), а также 2 видов фитопатогенных грибов (F.

oxysporum и H. sativum). Установлено, что экстракты, полученные из семян A.
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tsao-ko и A. longiligulare обладают большей биологической и фунгицидной

активностью.

7. Экспериментально установлено, что суммарное содержание

фенольных соединений в изучаемых экстрактах A. tsao-ko и A. longiligulare

различно. Показано, что в экстрактах, полученных из семян, суммарное

содержание фенольных соединений было наибольшим и составило 4,30±0,03

мкг GAE/мг для пурпурного кардамона и 2,91±0,02 мкг GAE/мг для черного

кардамона. Остальные экстракты по активности можно ранжировать

следующим образом: листья, псевдостебли, корневища и корни.
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