Председателю диссертационного совета 35.2.030.09, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева», доктору биологических наук, профессору И.Г.Тараканову

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертационной работе Кхуат Ван Кует на тему «Биологические особенности размножения *in vitro* эндемичных видов *Amomum ROXB.* и изучение биологической активности их экзометаболитов», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

ФИО Муратова Светлана Александровна
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки кандидат биологических наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 03.00.23 – Биотехнология
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) -
Должность профессор
Название структурного подразделения кафедра садоводства, биотехнологий и селекции сельскохозяйственных культур
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мичуринский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ)
Почтовый индекс, адрес места работы 393760, Тамбовская обл., г. Мичуринск, ул. Интернациональная, д. 101
Адрес электронной почты smuratova@yandex.ru
<p>Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет</p> <p>1) Влияние цеолита на адаптацию микрорастений представителей рода <i>Rubus</i>/ Папихин Р.В., Муратова С.А.// Достижения науки и техники АПК. –2022. –Т. 36. – № 12. –С. 18-23.</p> <p>2) Повышение эффективности этапа ризогенеза при клональном микроразмножении клематиса /Муратова С.А., Папихин Р.В., Хорошкова Ю.В.//Субтропическое и декоративное садоводство. – 2022. – № 81. –С. 106-116..</p>

3) Оценка солеустойчивости новых клоновых подвоев яблони селекции Мичуринского ГАУ в условиях *in vitro* /Тарова З.Н., Чурикова Н.А., Дубровский М.Л., Муратова С.А.// Технологии пищевой и перерабатывающей промышленности АПК – продукты здорового питания. – 2022. – № 1. – С. 89-93.

4) Regulation of rhizogenetic process at clonal micropropagation of horticultural crops / **Muratova S.**, Papikhin R., Subbotina N., Melekhov I. //VIII International Scientific and Practical Conference on Biotechnology as an Instrument for Plant Biodiversity Conservation 1324. – 2018. – С. 117-122.

5) Development of methods for introducing hybrid progeny of MALUS SIEBOLDII REHD. at *in vitro* conditions /Papikhin R., **Muratova S.**, Dubrovsky M., Grigoryeva E.// E3S Web of Conferences. – EDP Sciences, 2020. – Т. 210. – С. 06024.

6) The effect of carbon dioxide on the production of potato minitubers under aeroponic cultivation/ Papikhin R.V., Pugacheva G.M., **Muratova S.A.**, Chusova N.S., Nikonov K.G., Rukhov A.V.// IOP Conference Series: Earth and Environmental Science. – IOP Publishing, 2021. – Т. 845. – №. 1. – С. 012033.

Муратова Светлана Александровна,
профессор кафедры садоводства, биотехнологий и
селекции сельскохозяйственных культур
ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный
аграрный университет»
кандидат биологических наук
« 20 » апреля 2023 г.

Председателю диссертационного совета 35.2.030.09, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева», доктору биологических наук, профессору И.Г.Тараканову

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертационной работе Кхуат Ван Куэт на тему «Биологические особенности размножения *in vitro* эндемичных видов *Atomium* ROXB. и изучение биологической активности их экзометаболитов», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

ФИО Бондарев Николай Ильич
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки доктор биологических наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 03.01.05 – физиология и биохимия растений
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) доцент
Должность профессор
Название структурного подразделения кафедра промышленной химии и биотехнологии
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева» (ФГБОУ ВО «ОГУ им. И.С. Тургенева»)

Почтовый индекс, адрес места работы 302026, Орловская область, г. Орел, ул. Комсомольская, д. 95
Адрес электронной почты chemistry@ostu.ru

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет

Каллусо-и органогенез у межвидовых гибридов *Fagopyrum esculentum* × *F. cymosum* / **Бондарев Н.**, Фесенко И., Кузнецова Е., Бондарева Т., Костикова В. //Технология и товароведение инновационных пищевых продуктов. – 2022. – С. 3-8.

Влияние новых регуляторов роста на клубнеобразование у картофеля (*Solanum tuberosum* L.) в условиях *in vitro* / **Бондарев Н.И.**, Бондарева Т.А., Дерябин А.Н., Кузнецова Е.А.//Технология и товароведение инновационных пищевых продуктов. – 2022. – № 6 (77). – С. 3-7.

Совершенствование условий клонального микроразмножения картофеля (*Solanum tuberosum* L.) / **Бондарев Н.**, Бондарева Т. А., Мельникова А. А., Ульянова А. А.//Технология и товароведение инновационных пищевых продуктов. – 2021. – №. 4. – С. 3-8.

Получение экстракта биологически активных веществ из плодов *Schizandra chinensis* и изучение некоторых его свойств / Кузнецова Е.А., **Бондарев Н.И.**, Учасов Д.С., Альхуссейни Х.М., Апанайкин М.А.// Технология и товароведение инновационных пищевых продуктов. – 2021. – № 5 (70). – С. 35-38.

Регуляция клубнеобразования у картофеля (*Solanum tuberosum* l.) в условиях *in vitro* / **Бондарев Н. И.**, Козлова Н. Ю., Бондарева Т. А., Ульянова А. А., Мельникова А. А.//Технология и товароведение инновационных пищевых продуктов. – 2020. – Т. 4. – №. 63. – С. 3-7.

Бондарев Николай Ильич,
профессор кафедры промышленной химии и биотехнологии
ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет
имени И.С. Тургенева»
доктор биологических наук, доцент
«20» апреля 2023 г.